

# 2019년 홍콩 표고버섯 해외시장 동향 및 전망

## I. 표고버섯 수입동향

### □ 버섯(신선 및 냉장) 수입 동향

<최근 3년간('16 ~ '18) 홍콩 버섯(신선 및 냉장) 수입실적>

(단위 : 톤, US\$천불, US\$/kg)

순위	국가	2016			2017			2018		
		물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)	물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)	물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)
전세계		11,219	21,004	1.9	10,311	19,162	1.9	10,684	18,160	1.7
1	중국	8,397	10,004	1.2	7,257	8,971	1.2	7,784	8,585	1.1
2	한국	1,409	2,156	1.5	1,452	1,883	1.3	1,315	1,705	1.3
3	대만	550	1,834	3.3	395	1,198	3.0	514	1,492	2.9
4	일본	217	934	4.3	283	1,091	3.9	317	1,403	4.4
5	이탈리아	10	1,497	149.7	5	1,701	340.2	16	1,370	85.6
6	네덜란드	412	1,412	3.4	728	1,701	2.3	544	1,364	2.5
7	프랑스	17	1,197	70.4	12	639	53.3	11	586	53.3
기타		207	1,971	9.5	179	1,977	11.0	183	1,654	9.0

자료원) GTA ([www.gtis.com/gta](http://www.gtis.com/gta)), HS code:070959 Mushroom, Fresh Or Chilled, Nesoi

- Global Trade Atlas의 자료에 따르면 '18년 기준 홍콩의 버섯(신선 및 냉장) 수입 실적은 US\$18,160천불, 10,684톤으로 전년 대비 금액은 -5.3% 감소하였으나, 물량은 103.6% 증가하였음
  - '16년부터 '18년까지는 신선 및 냉장 버섯 수입실적이 꾸준히 감소하고 있음
- '18년 수입실적을 국가별로 비교해보면, 수입 물량 및 금액 모두 중국이 압도적으로 많으며, 한국, 대만, 일본, 이탈리아 순임
  - (중국) '18년 US\$8,585천불, 7,784톤의 버섯이 수입되었으며, 이는 전체 수입액의 47.3%, 전체 수입 물량의 72.9%를 차지함. 2016년부터 전체 금액의 50%, 전체 물량의 70%에 가까운 점유율을 차지하며 꾸준히 수입 1위국의 자리를 차지하고 있음

- (한국) '18년 US\$1,705천불, 1,315톤의 신선버섯이 수입되었으며 이는 전체 금액 9.4%, 전체 물량의 12.3%에 해당하는 수치임. 전년 대비 금액 -9.5%, 물량 -9.4% 감소하였음. 2016년부터 부동의 수입 2위국 자리를 차지하고 있으나 수입금액 및 점유율은 지속적으로 하락하고 있는 추세임. 현재 느타리버섯, 팽이버섯, 송이버섯 등이 수입되고 있음
- (대만) '18년 US\$1,492천불(점유율8.2%), 514톤이 수입되었으며 전년 대비 수입금액은 124.5%, 수입 물량은 130.1% 상승하였음
- (일본) '18년 US\$1,403천불(점유율7.7%), 317톤 수입되었으며 '16년 이후 지속적으로 수입금액 및 물량 모두 상승하고 있음
- (이탈리아) '18년 US\$1,705천불 (상반기 US\$284천불, 하반기 US\$1,086천불), 16톤이 수입되었음. 지리적으로 가까운 중국, 한국, 대만 다음으로 이례적으로 이탈리아가 수입실적 4위를 차지하였는데 송로버섯 시즌(10월~12월)인 하반기에 대부분의 수입이 이루어진 것으로 해석됨
- (기타) 수입국으로는 스페인(US\$392천불, '18년 기준), 뉴질랜드(US\$381천불), 호주(US\$376천불), 말레이시아(US\$322천불), 미국(US\$76천불) 등이 있음
- '18년 전체 평균 단가를 보면, 1.7 US\$/kg으로 전년 대비 -10.6% 감소함. 수입실적(금액기준) 상위 5개국의 단가를 비교하면 이탈리아가 가장 높고, 일본, 대만, 한국, 중국 순으로 낮아짐
  - (중국) '18년 단가는 1.1 US\$/kg으로 전년 대비 -8.4% 하락함. 수입실적 상위 5개국 중 가장 가격 경쟁력 높음
  - (한국) '18년 단가는 1.3 US\$/kg으로 전년대와 유사한 단가를 유지함. 중국 보다는 가격 경쟁력이 떨어지나 대만(2.9 US\$/kg) 및 일본(4.4 US\$/kg) 보다는 낮은 단가로 가격적인 측면에서 경쟁력이 높음
  - (대만) '18년 단가는 2.9 US\$/kg으로 전년 대비 -3.4% 하락함. '16년 이후 지속적으로 단가가 하락하는 추세임
  - (일본) '18년 단가는 4.4 US\$/kg으로 전년 대비 112.8% 상승함
  - (이탈리아) '18년 단가는 85.6 US\$/kg으로 단가가 높은 송로버섯 위주로 수입됨

## □ 표고버섯(건조) 수입 동향

<최근 3년간('16 ~ '18) 홍콩 버섯 및 송로버섯(건조, 전체, 절단, 슬라이스 및 가루) 수입실적>

(단위 : 톤, US\$천불, US\$/kg)

순위	국가	2016			2017			2018		
		물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)	물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)	물량 (A)	금액 (B)	단가 (B/A)
전세계		22,536	100,078	4.4	24,700	99,282	4.0	30,970	153,019	4.9
1	중국	22,304	92,986	4.2	24,561	92,258	3.8	30,477	145,978	4.8
2	캐나다	4	662	154.8	1	202	177.4	8	1,425	172.7
3	일본	17	1,053	62.3	18	2,530	140.9	14	800	56.3
4	한국	21	939	44.1	17	744	44.9	19	783	41.4
5	미국	11	231	20.9	10	424	41.0	9	718	78.8
6	러시아	0	0	0	0	0	0	271	681	2.5
기타		179	4,207	23.5	93	3,124	33.6	172	2,634	15.3

자료원) GTA ([www.gtis.com/gta](http://www.gtis.com/gta)), HS code:071239 Mushrooms & Truffles, Dried, Whole, Cut, Sliced, Broken Or In Powder, But Not Further Prepared, Nesoi

- '18년 홍콩 내 건조 버섯의 수입실적은 US\$ 153,019천불, 30,970톤으로 전년 대비 금액 154.1% 및 물량 125.3% 상승함. '16년 이후 물량과 금액 모두 지속적으로 증가하고 있는 추세임
  - 홍콩에서 신선 및 냉장 버섯의 수입이 감소하는 추세인 반면, 건조 버섯의 수입금액 및 물량은 지난 3년간 각각 152.9%, 137.4% 증가하였으며, 지속적으로 성장하고 있는 시장임
- '18년 홍콩 내 건조 버섯의 수입금액은 중국이 95%이상을 차지하며, 캐나다, 일본, 한국, 미국, 러시아 순으로 나타남
  - (중국) '18년 US\$ 145,978천불, 30,477톤을 수입하였으며, 홍콩 내 건조 버섯의 최대 수입국으로 물량(점유율98.4%)과 금액(점유율 95.5%)모두 압도적인 1위를 차지하고 있음. 전년 대비 금액은 158.2%, 물량은 124.0% 증가함
  - (캐나다) '18년 US\$ 1,425천불, 8톤을 수입하였음. 수입 금액은 2위이나 물량은 적어 단가가 높은 차가버섯의 수입이 대분이라고 해석됨

- (일본) '18년 US\$ 800천불, 14톤을 수입하였으며, 전년 대비 금액과 물량은 각각 -68.4%, -32.3% 감소함
- (한국) '18년 US\$ 783천불, 19톤을 수입하였으며, 전년 대비 금액과 물량은 각각 105.2%, 11.7% 증가함
- (미국) '18년 US\$ 718천불, 9톤을 수입하였으며, 최근 3년간 수입 물량은 감소하고 있으나 금액은 증가하고 있어 고급품종의 버섯 수입이 증가하는 것으로 여겨짐
- (러시아) '18년 US\$ 681천불, 271톤을 수입하였으며, '13년 이후의 통계 자료를 바탕으로, '18년부터 수출을 시작함
- '18년 전체적인 평균 단가는 4.9US\$/kg으로 전년 대비 122.5% 상승함
  - (중국) '18년 단가는 4.8US\$/kg으로 전년 대비 126.3% 상승함
  - (캐나다) '18년 단가는 172.7US\$/kg으로 '16년 이후 단가가 하락하는 추세임
  - (일본) '18년 단가는 56.3 US\$/kg으로 '17년 단가가 급등한 이후로 다시 안정적인 단가를 유지함
  - (한국) '18년 단가는 41.4 US\$/kg으로 전년 대비 -7.85% 감소함. 중국보다는 단가가 높으나 일본, 미국, 캐나다와 비교하여 가격 경쟁력이 있음
  - (러시아) '18년 단가는 2.5 US\$/kg으로 '18년 첫 수출을 진행함. 중국 제품의 단가보다 낮아 가장 가격 경쟁력이 높은 국가로 귀추가 주목됨

## II. 표고버섯 생산 및 가격 동향

### □ 표고버섯 생산 동향

- 홍콩은 표고버섯 생산량이 거의 없어 대부분 수입에 의존하고 있음

### □ 표고버섯의 가격 동향

- 신선 표고버섯은 중국산이 대부분이며 일반적으로 100g당 HK\$6.6 ~ HK\$10의 가격으로 재래시장 및 슈퍼마켓에서 판매되고 있음
- 건 표고버섯의 가격대는 재배방법, 품종, 크기 및 원산지에 따라 가격이 달라짐
  - (재배방법) 건 표고버섯의 재배방법에는 톱밥재배, 목재재배와 자연산이 있으며, 자연산이 가장 높은 가격을 형성하며 목재재배, 톱밥재배 순으로 가격이 낮아짐. 중국산의 경우 재배방법에 따라 다양한 가격대를 형성하고 있음.

- (품종) 홍콩에서 유통되는 건 표고버섯의 품종은 향고(香菇)와 동고(冬菇)가 가장 보편적이며, 화고(花菇), 홍화고(紅花菇), 백화고(白花菇)의 경우 가격대가 높아짐
- (원산지) 일반적으로 중국산의 제품이 가장 저렴하며 한국산, 일본산 순으로 가격이 높게 형성되어 있음
- (크기) 표고버섯의 머리 크기에 따라 크기가 클수록 특상품으로 높은 가격에 판매됨

□ 소매가격

○ 재래시장

- 홍콩의 재래시장에 있는 전통 약재상에서는 한 근(600g)단위로 HK\$ 72 ~ HK\$568 까지 다양한 가격대의 중국산 건 표고버섯을 판매하고 있음. 가장 저렴한 제품은 톱밥에서 배양된 작은 크기(동전 500원 크기)의 표고버섯(香菇)이며 가장 고가의 제품은 목재 배양된 큰 사이즈의 백화고(白花菇)임

<홍콩에서 재래시장 전통약재상에서 유통 중인 건 표고버섯>

		
중국산 표고버섯(香菇) 600g / HK\$ 80~180	중국산 동고(冬菇) 600g / HK\$ 180~260	중국산 백화고(표고버섯(香菇)) 600g / HK\$ 320~450
		
중국산 홍동고(紅冬菇) 600g / HK\$ 72~200	중국산 목재배양 동고(冬菇) 600g / HK\$ 288~388	중국산 목재배양 백화고(白花菇) 600g / HK\$ 538~568

자료원) 완차이(WanChai) 재래시장, 2019.04

○ 전문 약재상

- 홍콩 약재상에서는 근(605g) 또는 반근(302.5g)단위로 판매하고 있으며, 한국산, 중국산, 일본산으로 원산지를 나누어 판매하고 있음. 소매가격은 품질, 크기, 원산지, 품종 및 재배 방법에 따라 다양한 가격대를 형성하고 있음
- 한국산 표고버섯은 반근에 HK\$96 ~ HK\$315의 가격으로 판매되고 있으며 이는 중국산보다 비싼 수준이며, 일본산 제품과 비교했을 때 비슷하거나 저렴한 수준임

<홍콩에서 유통 중인 건 표고버섯의 원산지, 품종 및 재배방법에 따른 제품가격>

		
중국산 톱밥 재배 표고버섯(花菇) 302.5g / HK\$ 54	중국산 목재 재배 건표고버섯(紅花菇) 302.5g / HK\$ 102.5	중국산 자연산 건표고버섯(白花菇) 302.5g / HK\$ 234
		
한국산 건표고버섯(花菇) 302.5g / HK\$ 96	한국산 건표고버섯(特選花菇) 302.5g / HK\$ 222	한국산 목재재배 건표고버섯(白花菇) 302.5g / HK\$ 315
		
일본산 표고버섯(花菇) 302.5g / HK\$ 140	일본산 표고버섯(花菇(自用級)) 302.5g / HK\$ 222	일본산 특대 건표고버섯(大花菇) 302.5g / HK\$ 295

자료원) 樓上 (<http://www.hkiebn.com>)



<홍콩에서 유통 중인 신선 표고버섯 가격>

		
중국산 신선표고버섯 1팩 / HK\$ 10 (재래시장)	중국산 신선표고버섯 600g / HK\$ 40 (재래시장)	중국산 신선표고버섯 1팩 / HK\$ 8 (재래시장)
		
중국산 신선표고버섯 100g / HK\$11.1 (슈퍼마켓)	중국산 버섯 모듬세트 1팩 / HK\$ 13 (재래시장)	중국산 건표고버섯 1팩 / HK\$ 25~35(재래시장)

자료원) 완차이(WanChai) 재래시장, 2019.04

○ 대형매장 및 슈퍼마켓

- 대형 매장과 슈퍼마켓 등에서 판매되고 있는 건 표고버섯은 90g, 150g, 250g, 300g, 454g, 600g 등 다양한 단위로 포장되어 유통되고 있음. 비교적 저가 상품이 유통되고 있으며 가격은 무게에 따라 HK\$90 ~ HK\$280에 판매되고 있으며 대부분이 중국산제품이며, 일본산, 대만산도 간혹 보임
- 일본산 제품은 중국산에 비해 단가가 2~5배 정도 높으나 포장단위를 90g으로 소량 포장하여 팩 당 판매가격은 중국산(한 팩/300g~600g)과 비슷하게 HK\$90대의 가격을 유지함

<홍콩에서 대형 마트에서 유통중인 제품가격>

		
일본산 건 표고버섯 90g / HK\$96 (CitySuper)	중국산 건 표고버섯 300g / HK\$95 (HKTvmall)	중국산 건 표고 버섯 454g / HK\$98 ((HKTvmall)
		
중국산 건표고버섯 250g / HK\$90 (HKTvmall)	중국산 건 표고버섯 604g / HK\$128 (HKTvmall)	중국산 건 표고버섯 (白花菇) 600g / HK\$280(HKTvmall)
		
대만산 소금 건 표고버섯 150g / HK\$196 (HKTvmall)	중국산 건 표고버섯(白花菇) 300g / HK\$138 (HKTvmall)	중국산 건표고버섯 300g / HK\$155 (HKTvmall)

자료원) HKTvmall (<https://www.hktvmall.com>)

### III. 유통 및 소비 동향

- 건 표고버섯은 대부분 도매상과 수입상을 통해 약재전문점으로 유통되거나 소포장제품은 백화점과 대형마트, 슈퍼마켓 및 온라인쇼핑몰 등에서 유통됨
- 재래시장에서는 대부분 신선표고버섯을 판매하고 있으며, 대량으로 두고 소비자가 필요한 만큼 무게 기준으로 판매하거나 팩 단위로 소포장하여 판매하는 것이 일반적임. 재래시장에서는 쉽게 구입할 수 있으나, 대형마트 및 슈퍼마켓에서는 양송이, 포타벨로, 느타리 버섯 등 다른 종류의 버섯은 흔하나 표고버섯의 판매는 흔하지 않음. 핫팟 용으로 다른 종류의 버섯과 혼합 구성된 팩으로 판매하기도 함
- 설, 중추절에는 버섯을 이용한 전통요리가 많아 수요가 많음. 슈퍼마켓 매대에서 비중도 높아지며 다양한 프로모션이 진행됨. 명절에 먹는 버섯요리에 들어가는 재료인 생선부레, 관자, 전복등과 함께 구성된 프리미엄 선물세트의 수요도 증가함

#### <홍콩에서 유통 중인 표고버섯 선물세트>

		
중국산 표고버섯, 생선 부레, 관자 선물세트 1box / HK\$2034	중국산 표고버섯, 통조림 전복 선물 세트 1box / HK\$618	한국산 표고 버섯, 표고분말 선물세트 1box / HK\$490

자료원) 樓上 (<http://www.hkjebn.com>), New world mart (<https://www.coreanmart.com>)

- 설, 중추절 또는 결혼식과 같이 다 같이 모여 식사하는 자리에서 홍콩에서는 행복을 기원하는 말과 비슷한 발음의 식재료를 이용한 전통요리를 많이 먹음. 예를 들면 “冬菇髮菜蠔鼓(말린굴,해조류,표고버섯요리)”는 부자되고 좋은 일 가득하라는 ‘발재호사發財好事’와 유사한 발음의 재료를 이용한 요리가 있음. 이때 일반적으로 버섯을 자르지 않고 통으로 넣어 요리하므로 크기가 큰 표고버섯을 선호함

#### <홍콩에서 명절에 먹는 전통 버섯 요리>

		
말린굴, 해조류, 표고버섯요리 冬菇髮菜蠔鼓	닭발 버섯 요리 冬菇鵝掌	생선부레, 표고버섯요리 花膠冬菇

자료원) 구글이미지

- 일반적인 요리에서 신선한 버섯은 핫팟(hot pot)의 재료로 많이 이용하며, 면 요리에 토피ng으로 올려 먹기도 함. 건 표고버섯은 스프 또는 육수용으로 일반적으로 이용됨. 중국 및 대만에서 생산한 레디투잇(ready to eat) 냉동 버섯스프제품도 유통매장에서 흔히 볼 수 있음

#### <홍콩에서 유통 중인 표고버섯 가공제품>

		
중국산 버섯 야채 스프 400g/HK\$54 (HKTVmall)	홍콩산 삶은 버섯 관자 냉동 즉석 식품 500g/HK\$78 (HKTVmall)	중국산 버섯 치킨 스프 400g/HK\$56 (HKTVmall)

자료원) HKTVmall (<https://www.hktvmall.com>)

- 한국산 제품은 일반적인 재래시장 및 대형유통마트에서는 찾아보기 어려우며, 한인 슈퍼마켓 및 대규모 체인점의 약재 전문점에서 판매하고 있음

- 대부분 홍콩에서 버섯 소비는 중장년층에서 이루어짐. 이들은 버섯을 주로 요리에 많이 활용해 먹으므로 품질에 대해 중요하게 생각하고 있지만, 버섯은 기본 식자재로 여겨지기 때문에 가격이 고가일 경우에는 구매를 망설임

#### □ 수입통관

- 신선/냉장/냉동/건조 표고버섯의 수입 관세율은 0% 임

**<홍콩 버섯 수입관세율>**

HS CODE	관세율
신선/냉장 (070959)	0%
건조 (071239)	0%

자료원)홍콩 관세청([www.customs.gov.hk](http://www.customs.gov.hk))

- 홍콩으로 표고버섯 수출 시 수출 통관 신고서류, 선하증권(B/L) 및 인보이스 원산지 증명서가 필요함. 일반적으로 수입 후 14일 이내에 수출입 신고서를 제출하면 통관절차가 완료되고 이후 수입업자에게 화물 도착 통지가 이루어짐. 필요 시 관세사 또는 통관 에이전트, 수입업자 등이 통관절차를 마무리하게 됨
- 품목별 위생요건 조사 항목
  - 버섯류는 농.임산물로 분류되어 조사 가능항목에는 농약잔류물, 식품첨가물 및 중금속이 있음
  - 홍콩 버섯 식품 첨가물 및 중금속 규정

성분		최대 허용치 (ppm)	
중금속	크롬	0.5	
	수은	0.1	
	납	1	
	카드뮴	0.1	
	비소	0.5	
	안티몬	1	
식품 첨가물	건조 버섯	벤조산(Benzoic acid)	1000
		이산화황(Sulphur dioxide)	500
	신선 버섯	소르브산(Sorbic acid)	1000
		벤조산(Benzoic acid)	2000
		파라하이드록시벤조산에틸 (Ethyl para-hydroxybenzoate)	250
		메틸파라하이드록시벤조에이트 (Methyl para-hydroxybenzoate)	250
		이산화황(Sulphur dioxide)	100
		에틸렌디아민사초산이나트륨 (Disodium ethylene diamine tetraacetate)	250
	통조림 및 유리병/ 레도르트 파우치 버섯	이산화황(Sulphur dioxide)	50
		에틸렌디아민사초산이나트륨 (Disodium ethylene diamine tetraacetate)	365
	염화제1주석(Stannous chloride)	25	

자료원) CFS (<https://www.cfs.gov.hk>)

#### IV. 향후 시사 전망 및 문제점

##### □ 이슈현안

- 카드뮴 초과 리콜사례
  - 2018년에는 대만과 일본산 버섯에서 카드뮴이 최대 허용치(0.1ppm)를 초과하여 리콜 된 사례가 있음
- 비식용 버섯 판매사례
  - 식용으로는 부적절한 버섯을 판매하는 사례가 있음
- 라벨링에 식품첨가물 미기입 리콜사례
  - 2018년에는 일본산 버섯 (2건)에서 라벨링에 미기입한 이산화황이 검출되어 리콜 된 사례가 있음. 최대 허용치 미만의 검출임에도 라벨링 정보와 다른 경우 리콜 조치를 취하므로 정확한 라벨링 기입이 중요함

<'18년 ~ 최근 홍콩 내 버섯 제품 리콜 사례>

발생 일자	제품명	제조국	문제사유	내용	회수처	조치 내용
2019. 04.08	boletes	홍콩	비식용 버섯	비식용 버섯 판매	성완 매장 (Sheung Wan)	리콜
2018. 10.25	건조 버섯 Hana Donko	일본	이산화황 라벨링 미기입	검출치: 41ppm	슈퍼마켓 (Central)	리콜
2018. 7.20	건조 버섯 Hana Donko	일본	이산화황 라벨링 미기입	검출치: 24ppm	슈퍼마켓 (Central)	리콜
2018. 06.29	건조 버섯 Herbarry Health	일본	카드뮴 (cadmium)	허용치:0.1ppm 검출치: 0.18ppm	슈퍼마켓 (Admiralty)	리콜
2018. 06.29	버섯	대만	카드뮴 (cadmium)	허용치:0.1ppm 검출치: 0.162ppm	온라인몰	리콜
2018. 05.15	포시니 버섯 porcini mushrooms	-	비식용 버섯	비식용 버섯 판매	매장 (Tuen Mun)	리콜

자료원) CFS (<https://www.cfs.gov.hk>)

- 대부분 홍콩에서 신선 또는 건조 버섯은 중장년층이 소비함. 편리함을 추구하는 젊은 층을 공략하여 중국 레시피를 활용한 버섯 즉석 식품(스프, 버섯 비프 볼 등) 또는 건조버섯 스낵 등의 간편식품의 개발 및 수출방안 모색도 필요한 시점임
- 카드뮴이 기준 허용치보다 초과 검출되어 통관이 거부된 사례 및 리콜 된 사례가 있으므로 중금속 및 식품첨가물에 대한 각별한 주의가 필요함
- 이산화황(식품첨가물)이 법적 기준 허용치 미만을 함유하였으나 라벨링에 미기입 되었다는 사유로 리콜 된 사례가 있으므로 라벨링 기입에 주의를 기울여 정확한 정보의 라벨링을 준비 및 부착해야함

□ 시사점(한국산의 현지 시장 접근 방안)

- 한국산 건 표고버섯이 중국산 대비 고급상품으로 인정받고 있기는 하나 가격적인 측면에서는 경쟁력이 떨어지는 것이 사실임. 가격적인 부분을 보완할 수 있는 고급화 전략이 필요함
- 설, 추석 등 선물거래 및 유통량이 많은 시기를 목표로 중국산과 차별화된 고급화 노선을 유지하면서 저가대 품질의 대량 공략 방안도 필요하며, 현지 소비 유형 및 수요형태 등을 고려한 수출 방안 검토가 필요함
- 재래시장 및 보편적인 약재상에서는 중국산 제품을 대량용기에 담아두고 수기로 기입한 정보를 바탕으로 판매하고 있어 소비자들은 일반적으로 버섯은 대부분 중국산이라고 생각함. 한국산만의 브랜드와 인증마크 등을 강화하고 생산일자를 표시하는 등의 고급화와 차별화가 필요함
- 홍콩 소비자들이 식품안전에 대한 관심이 증가함과 동시에 식용으로 부적절한 버섯을 판매하다 적발된 사례가 발생함에 따라 가격과 품질을 중시하는 성향이 있으므로 품질과 관련되어 신뢰할 수 있는 인증을 취득할 필요가 있음